31 C. Tammaro, *Appunti sulla natura e struttura del rapporto di giurisdizione*, p. 176; cf. altresì IDEM, La dottrina teologica di Guillaume de Saint Amour, in "Vita minorum", p.

32 Nell'attuale legislazione canonica, tale principio è contemplato dal CIC, can. 333 § 1.

33 Cf. T. Alberghini, *Manuale qualificatorum SS. Inquisitionis in quo omnia quae ad illud tribunal pertinent brevi methodo adducuntur*, Panormi, 1642, p. 27-28.

adempito sia dai vescovi diocesani che dagli inquisitori, per quanto concerneva le attività istruttorie ordinarie ed i provvedimenti cautelari.³⁴

Tale norma, volta non solo a tutelare i diritti giurisdizionali dei vescovi, ma anche ad aumentare le garanzie offerte all'imputato, subì qualche eccezione. Difatti, nel 1257, ad esempio, Alessandro IV esentò gli inquisitori dall'obbligo di consultare i vescovi.³⁵ Ma pochi anni dopo, e cioè nel 1273, Gregorio X tornava ad ordinare che per pronunciare un giudizio definitivo, vescovo ed inquisitore dovessero trovarsi d'accordo, e in caso di disaccordo, che la questione fosse deferita al Papa.³⁶

Sempre Clemente V, a sua volta, dichiarava nulle le sentenze pronunciate dai soli inquisitori senza il concorso dei vescovi, temperando, però, tale disposizione con lo stabilire che qualora il vescovo non fosse intervenuto personalmente o a mezzo di un suo rappresentante, la decisione della causa dovesse essere rinviata di otto giorni rispetto alla data stabilita, per consentire a quello di formulare il suo parere per iscritto, dopo aver ricevuto comunicazione degli atti.³⁷

34 I motivi del provvedimento di Clemente V si sostanziano, come si è accennato, nell'esigenza di evitare per il futuro le gravi infrazioni che alcuni inquisitori avevano commesso, nel procedere temerariamente contro innocenti, abusando dei loro poteri di indagine. Il Pontefice stabiliva che la procedura inquisitoria venisse condotta con maggiore diligenza, cautela ed equità, ed allo scopo disponeva che sia il vescovo diocesano che l'inquisitore potessero in modo autonomo effettuare le indagini preliminari, citare in giudizio, arrestare, sottoporre a custodia cautelare ed imprigionare l'accusato di eresia in attesa del processo: "Multorum querela sedis apostolicae pulsavit auditum, quod nonnulli inquisitores, per sedem eandem contra pravitatem haereticam deputati, metas sibi traditas excedentes, sic interdum extendunt suae potestatis officium, ut quod in augmentum fidei per circumspectam eiusdem sedis vigilantiam salubriter est provisum, dum sub pietatis specie gravantur innoxii, cedat in fidelium detrimentum. Propter quod ad Dei gloriam et augmentum eiusdem fidei, ut negotium inquisitionis huiusmodi eo prosperetur felicius, quo deinceps eiusdem labis indago solemnus, diligentius et cautius peragetur, ipsum tam per dioecesanos episcopos, quam per inquisitores a sede apostolica deputatos, omni carnali amore, odio vel timore ac cuiuslibet commodi temporalis affectione semotis, decernimus exerceri sic; quod quilibet de praedictis sine alio citare possit, et arrestare sive capere ac tutae custodiae mancipare, ponendo etiam in compedibus vel manibus ferreis, si ei visum fuerit faciendum, super quo ipsius conscientiam oneramus, nec non inquirere contra illos, de quibus pro huiusmodi negotio secundum Deum et iustitiam viderit expedire" (cf. *Concilium Viennense*, Decr. *De inquisitionis officio*, in *COD*, p. 380-381).

35 Sulla questione vedi I. Bordoni, *Manuale consultorum in causis Sancti Officii contra haereticam pravitatem*, Parmae, 1693, p. 39.

36 Per i dettagli sull'argomento, cf. G. Castro, *De justa haereticorum punitione*, Lugduni, 1566, p. 65-66.

37 La stessa norma prevista dal Papa per la pronuncia della sentenza, veniva parimenti stabilita per la condanna definitiva al carcere e per il ricorso alla tortura. Clemente V, infatti, stabiliva: "duro tamen tradere carceri sive arcto, qui magis ad poenam quam ad custodiam videatur, vel tormentis exponere illos aut ad sententiam procedere contra eos, episcopus sine inquisitore aut inquisitor sine episcopo dioecetano aut eius officiali vel episcopali sede vacante capituli super hoc delegato, si sui adinvicem copiam habere valeant, intra octo dierum spatium, postquam se invicem requisierint, non valebit, et si secus praesumptum fuerit, nullum sit et irritum ipso iure. Verum si episcopus vel eius capituli sede vacante delegatus cum inquisitore, aut inquisitor cum altero eorundem propter praemissa nequeat aut nolit personaliter convenire, possit episcopus vel eius seu capituli sede vacante delegatus inquisitori, et inquisitor episcopo vel eius delegato, seu sede vacante illi, qui ad hoc per capitulum fuerit deputatus, super illis committere vices suas vel suum significare per litteras consilium et consensum" (ibidem, p. 381).

Tali pareri scritti furono, nella pratica, assai rari. Nulla escludeva, però, che il vescovo delegasse le sue facoltà allo stesso inquisitore, cosa che era altresì frequente quando tra i due intercorressero buoni rapporti.³⁸ Del resto, i vescovi furono, in linea generale, dei persecutori assai tiepidi dell'eresia — e questa fu, infatti, la ragione essenziale che indusse i Pontefici ad istituire il Tribunale dell'Inquisizione — al punto che, fatti salvi i loro diritti giurisdizionali, essi erano ben lieti che altri si sobbarcasse la fatica e la responsabilità non lieve dei giudizi.

5. LA DELEGA DELLA GIURISDIZIONE INQUISITORIA E L'ASSISTENZA NELL'ESERCIZIO DELLA MEDESIMA: I COMMISSARI, I CANCELLIERI E GLI ALTRI AUSILIARI DEL GIUDICE

Gli inquisitori avevano giurisdizioni, in genere, territorialmente vaste, per cui ben presto non poterono più far fronte al loro lavoro. Furono perciò autorizzati a farsi aiutare da sostituti, chiamati *commissari*, che erano, normalmente, frati dello stesso ordine dell'inquisitore, ma che potevano anche, in teoria, essere sacerdoti secolari.³⁹

Il commissario era una figura del tutto diversa da quella del *socius*, sopra menzionata; quest'ultimo, infatti, seguiva sempre l'inquisitore, prestandogli l'assistenza necessaria, mentre il commissario lo sostituiva. Il *socius* era, in definitiva, un ausiliario o collaboratore dell'inquisitore, mentre il commissario una sorta di *alter ego*, o rappresentante di quello.⁴⁰